
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  11Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEI-
RA, Identidade Funcional: 5941222, assistente administrativa.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1023570

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2023 - PROCESSO nº 2023/1131838
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KIT 
ENXOVAL, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme des-
crito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento para 
todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 28 de dezembro de 2023.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 15/12/2023 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1023973
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 048/2023
 PROCESSO Nº 2023/1117845
 OBJETO: Esse projeto tem como objetivo de buscar financiamento para 
viabilização da construção de um “CAMPO SINTÉTICO - SOCIETY”, locali-
zado na Avenida Santa Catarina com Travessa 15 de agosto na cidade de 
Itaituba - PA, local popularmente chamado “Campo da JOHIL”. Acreditamos 
que o local será um espaço voltado para atender a sociedade em geral, 
municípios circunvizinhos e diversas outras regiões com relação a prática 
esportiva e cultural. Trata-se de uma proposta que vem oferecer aos mes-
mos, acesso a prática de futebol, haja vista que o município de Itaituba, 
apesar de ser um celeiro de talentos em todos os segmentos, muitos des-
ses talentos, sobretudo no campo esportivo, vem se perdendo em contato 
com as drogas, haja vista a prática esportiva local, ser muito deficitária, 
inclusive com a escassez de logradouros púbicos que fomentem a dissemi-
nação das mais variadas modalidades esportivas. Vale ressaltar que o local 
escolhido para a construção do campo Society é usado constantemente por 
associações de futebol amador, campeonatos na cidade, porém com uma 
estrutura inadequada para a prática do esporte. Além disso no local tam-
bém temos escolinhas de futebol infantil que promovem a prática do es-
porte em uma tentativa de revelar grandes talentos do futebol e promover 
para essas crianças e jovens um futuro bem melhor que algumas mazelas 
encontradas na sociedade por conta do abandono das políticas públicas.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
LIGA ITAITUBENSE DE FUTSAL AMADOR - LIFA - CNPJ: 29.683.058/0001-69
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23EMEN00385
Valor: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: dezembro de 2023 até fevereiro de 2024.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023

Protocolo: 1023569
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1399/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1410455;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº. 
5077974/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05 de fevereiro de 2024 a 05 de março de 2024, referente ao 
triênio de 20.03.2004 a 19.03.2007 (1ª etapa)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13  
DE  DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1023514
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1.401/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2330151,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO LOPES, 
Id. Funcional nº. 55587237/1, para responder pela Coordenadoria de 
Apoio a Estação Cidadania, durante o impedimento legal do titular KLEBER 
AUGUSTO LARA DA COSTA Id. Funcional nº. 5946311/2, no período de 
11/12/2023 A 19/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 1402/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2338008
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR, Id. Funcio-
nal  nº. 305669/1, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública B/Coor-
denador, para responder pela Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas, 
durante o impedimento legal da titular MARCIA CRISTINA SANTANA COS-
TA, Id. Funcional nº. 5208688/1, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 1403/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2338008
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 
57189721/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B/Gerente, para res-
ponder pela Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, durante 
o impedimento legal do titular MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 305669/1, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 1404/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2338008


